Российская Федерация

Республика Хакасия

Глава муниципального образования
 Белоярский сельсовет

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25» февраля 2011 г.                   с. Белый Яр                                            №  21
Об утверждении муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Белоярский сельсовет на 2011–2015 годы»

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", во исполнение Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения",  руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса РФ и Уставом муниципального образования Белоярский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Белоярский сельсовет на 2011–2015 годы» (приложение).

2. Установить, что в ходе реализации Программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Белоярский сельсовет на 2011–2015 годы» отдельные мероприятия могут уточняться, а объемы финансирования мероприятий подлежат корректировке с учетом утвержденных расходов бюджета МО Белоярский сельсовет.

3. Данное постановление подлежит обнародованию.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

муниципального образования

Белоярский сельсовет                                                                 А.В. Мин Те Хо

Приложение

к Постановлению главы муниципального образования Белоярский сельсовет от «25» февраля 2011г. № 21
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОЯРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2011 - 2015 ГОДЫ"

ПАСПОРТ
	Наименование
	муниципальная целевая программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Белоярский сельсовет на 2011–2015 годы» (далее - Программа)

	Основание для принятия решения о разработке Программы
	Федеральный закон от 10.12.1995 N 196-ФЗ
 "О безопасности дорожного движения"

	Заказчик
Программы
	Администрация муниципального образования Белоярский сельсовет

	Основные разработчики и исполнители Программы
	Администрация муниципального образования Белоярский сельсовет,

ГИБДД ОВД по Алтайскому району

	Цель
	- уменьшение количества погибших в результате дорожно-транспортных происшествий (далее - ДТП) и

числа ДТП с пострадавшими

	Задачи
	- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения; снижение уровня детского дорожно-транспортного травматизма;

повышение эффективности функционирования системы  государственного управления в области обеспечения  безопасности дорожного движения

	Показатели результативности
(целевые индикаторы)
по годам
	- уменьшение количества лиц, погибших в результате

ДТП, к уровню 2010 года:

    2011 год - на 5%;

    2012 год - на 7%;

    2013 год - на 10%;
    2014 год - на 15%;

    2015 год - на 20%;
- уменьшение количества ДТП с пострадавшими к

уровню 2010 года:

    2011 год - на 3%;

    2012 год - на 5%;

    2013 год - на 7%;
    2014 год – на 8 %

   2015 год – на 10 %

	Сроки   реализации
	- 2011 - 2015 годы

	Объемы и источники финансирования
	- общий объем финансирования составляет 1380 тыс.
рублей из местного бюджета, в том числе:

                         2011 год - 250 тыс. рублей;

                         2012 год - 265 тыс. рублей;

                         2013 год - 275 тыс. рублей;

                         2014 год - 295 тыс. рублей;

                         2015 год - 295 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные
результаты
	- уменьшение к 2015 году количества лиц, погибших в результате ДТП, на 20% по сравнению с аналогичным показателем 2010 года;
- уменьшение на 10% количества ДТП с пострадавшими по сравнению с аналогичным показателем 2010 года.

1. Характеристика проблемы

Проблема обеспечения безопасности дорожного движения занимает одно из ведущих мест в социально-экономическом развитии как Республики Хакасия, так и страны в целом. Ее решение отнесено к числу приоритетных направлений государственной политики.

Дорожно-транспортные происшествия наносят экономике Республики Хакасия значительный ущерб.

Согласно статистическим данным, в 2010 году на территории МО Белоярский сельсовет зарегистрировано 85 дорожно-транспортных происшествия, в которых погибли 2 и получили ранения различной степени тяжести 14 человек.
Сложная обстановка с аварийностью во многом объясняется постоянно возрастающей мобильностью населения, увеличением перевозок автомобильным транспортом.

Следствием такого положения является ухудшение условий дорожного движения, нарушение экологической обстановки, увеличение количества расхода топлива, а также количества ДТП.

Изучение особенностей современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что происходит увеличение количества дорожно-транспортных происшествий, в результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся особой степенью тяжести. Недостаточно эффективная организация работы по оказанию медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате таких происшествий, является одной из основных причин их высокой смертности.

Требует совершенствования государственное и общественное воздействие на участников дорожного движения в целях формирования устойчивых стереотипов законопослушного поведения. Ситуация усугубляется правовым нигилизмом, сознанием юридической безответственности за совершение правонарушения, безразличным отношением к возможным последствиям дорожно-транспортных происшествий, отсутствием адекватного понимания участниками дорожного движения причин их возникновения.

Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена социально-экономической остротой проблемы, необходимостью привлечения к ее решению исполнительных органов.

 Применение программно-целевого метода позволит осуществить координацию деятельности заинтересованных органов исполнительной власти в области обеспечения безопасности дорожного движения, реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, уменьшающих число дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, погибших в них.

2. Цели и задачи

Целью Программы является уменьшение количества лиц, погибших в результате ДТП, и числа ДТП с пострадавшими.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- снижение уровня детского дорожно-транспортного травматизма;

- повышение эффективности функционирования системы государственного управления в области обеспечения безопасности дорожного движения.

Период реализации Программы: 2011 - 2015 годы.

3. Перечень программных мероприятий

Комплекс мероприятий формируется по следующим направлениям Программы:

1. Мероприятия, направленные на повышение правового сознания участников дорожного движения.

Деятельность в указанном направлении предусматривает повышение правового сознания у участников дорожного движения, формирование у детей стереотипа безопасного поведения на дороге.

2. Мероприятия, направленные на совершенствование нормативно-правовых, методических и организационных основ системы управления деятельностью в области обеспечения безопасности дорожного движения.

Деятельность в данном направлении предусматривает выработку и формирование единой государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения, обоснование приоритетных направлений профилактики ДТП и снижения тяжести их последствий, определение оптимальных моделей управления системой безопасности дорожного движения, совершенствование нормативно-правовой базы в области обеспечения безопасности дорожного движения.

Перечень предусмотренных в Программе мероприятий приведен в таблице 1.

Таблица 1

Перечень

программных мероприятий

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансовых
средств, тыс. рублей
	Исполнители

	Все
го
	в том числе по
годам

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения
	160
	20
	30
	30
	40
	40

	1.1.
	Проведение акций, направленных на укрепление дисциплины участников дорожного движения (водителей, пешеходов). Привлечение информационных и рекламных агентств к проведению акций. Размещение материалов в средствах массовой информации по вопросам безопасности дорожного движения.
Принятие участия в конкурсах по безопасности дорожного движения;

	Администрация МО Белоярский сельсовет, ГИБДД ОВД по Алтайскому району (по согласованию)

	1.2.
	Создание информационно-пропагандистской продукции, организация тематической наружной социальной рекламы (баннеры, перетяжки и т.п.), а также размещение материалов в средствах массовой информации.

	Администрация МО Белоярский сельсовет, ГИБДД ОВД по Алтайскому району (по согласованию)

	2.
	Совершенствование безопасности дорожного движения
	1190
	220
	230
	240
	250
	250

	2.1.
	Устранение недостатков в местах концентрации ДТП и совершенствование средств организации безопасности дорожного движения:
- ремонт обустройство и содержание дорог, автобусных остановок, посадочных площадок, ограждений;

- изготовление, монтаж приобретение, установка дорожных знаков;
-нанесение горизонтальной разметки, строительство дорожного полотна, искусственных неровностей и                       пешеходных дорожек                      устройство посадочных

площадок.

	Администрация МО Белоярский сельсовет, МУП «Белоярское ЖКХ»

	2.2.
	Разработка проектов организации  движения на магистральных улицах: Ленина, Мира, Советская, Кирова, Новая,

пер. Первомайский

	Администрация МО Белоярский сельсовет, ГИБДД ОВД по Алтайскому району (по согласованию)

	2.3.
	Принятие участия в
массовых мероприятиях с
несовершеннолетними (конкурс юных велосипедистов "Безопасное колесо", профильных смен активистов отрядов юных инспекторов движения (ЮИД).

	Администрация МО Белоярский сельсовет, Управление образования Алтайского района

	3.
	Совершенствование контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения
	30
	10
	5
	5
	5
	5

	3.1.
	Участие в проведении
заседаний Комиссии по
обеспечению безопасности
дорожного движения Алтайского района в целях выработки приоритетных направлений профилактики ДТП и снижения тяжести их последствий, предложений по
совершенствованию нормативно-правовой базы в сфере обеспечения безопасности дорожного движения

	представители
Администрации МО Белоярский сельсовет которые входят
в состав
Комиссии по
обеспечению
безопасности
дорожного
движения Алтайского района

	3.2
	Организация и проведение биркования лошадей, крупного и мелкого рогатого скота на территории муниципального образования Белоярский сельсовет с целью предупреждения ДТП с участием безнадзорных сельскохозяйственных животных и своевременного выявления виновных в ДТП

	Администрация МО Белоярский сельсовет, ГУ РХ «Алтайская ветеринарная станция» (по согласованию)

	ИТОГО
	1380
	250
	265
	275
	295
	295

4. Обоснование ресурсного обеспечения

Объем ассигнований на финансирование Программы из бюджета муниципального образования Белоярский сельсовет составляет 1380 тыс. рублей.

Объем финансирования мероприятий по годам приведен в таблице 1.

5. Механизм реализации

Координация деятельности исполнителей задействованных в реализации программных мероприятий, возлагается на Администрацию муниципального образования Белоярский сельсовет.
Заказчики и исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

При необходимости внести изменения в Программу заказчики и исполнители представляют соответствующие предложения в Администрацию муниципального образования Белоярский сельсовет.

Ход и результаты реализации программных мероприятий рассматриваются на заседаниях Совета депутатов муниципального образования Белоярский сельсовет.
6. Оценка эффективности

Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения ее показателей, в качестве которых выбраны уменьшение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, числа дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

 Конкретные значения показателей, которые предполагается достигнуть посредством реализации программных мероприятий, приведены в таблице 2.

Таблица 2
Показатели

результативности Программы

	N
п/п
	Показатели
	2011
год
	2012
год
	2013
год
	2014

год
	2015

год

	1.
	Уменьшение количества лиц, погибших в
дорожно-транспортных происшествиях, к уровню 2010
года, %
	5
	7
	10
	15
	20

	2.
	Уменьшение количества дорожно-транспортных
происшествий с пострадавшими к уровню 2010года, %
	3
	5
	7
	8
	10

Глава

муниципального образования

Белоярский сельсовет                                                   А.В. Мин Те Хо